Abbasiyah berada di tangan khalifah secara penuh, sedangkan periode selanjutnya,

kekuasaan itu berada di bawah perintah orang atau kebangsaan lain.

Badri Yatim, mengutip pendapat Gajane, mengatakan bahwa,

Periode pemerintahan Bani Abbas, menurut para sejarawan, dibagi menjadi lima

periode. Periode pertama (132-232 H/750-847 M) disebut pengaruh Persia pertama.

Perode kedua (232-334 H/847-945 M), disebut masa pengaruh Turki pertama.

Periode ketiga (334-447 H/945-1055 M), masa kekuasaan dinasti Buwaih dalam

pemerintahan khilafah Abbasiyah dan masa ini disebut masa pengaruh Persi kedua.

Masa keempat (447-590 H/1055-1194 M), masa kekuasaan dinasti Bani Saljuk

13 Abuddin Nata, Perspektif Islam tentang Pola Hubungan Guru-Murid: Studi Pemikiran Tasawuf al-Ghazali

(Jakarta: PT. RajaGrafindo Persada, 2001), 56-57.

dalam pemerintahan Bani Abbasiyah, biasanya masa ini disebut dengan masa

pengaruh Turki kedua. Periode kelima (590-656 H/1194-1258 M) masa khalifah

bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota

Baghdad.14

Kembali pada persoalan di atas, sesuai dengan periode pemerintahan Bani Abbas,

Imam al-Ghazali hidup pada masa atau periode keempat (masa disintegrasi) dari periode

التبر المسبوك فى نصيحة الملوك (4

سر العالمين (5

فاتحة العلوم (6

الإقتصاد فى الإعتقاد (7

الوجيز (8

سلوك السلطنة (9

بداية الهداية (10

B. Biografi Hamka

Haji Abdul Malik Karim Amarullah (HAMKA), lahir di Sungai Batang, Mininjau-

Sumatra Barat, pada tanggal 16 Pebruari 1908 M/13 Muharrram 1326 H. Dari pasangan

Haji Abdul Karim Amarullah sering disebut Haji Rasul dan Syafiyah Tanjung. Ia lahir

dalam lingkungan yang taat beragama. Ayahnya adalah seorang ulama’ besar dan

pembawa faham-faham pembaharuan Islam di Minangkabau.17

Pada tahun 1929 ketika usia 21 tahun HAMKA dinikahkan dengan seorang anak